Berpandukan kitab-kitab hasil penulisan Abdul Samad al-Falimbani ini dapatlah disahkan bahawa perkataan ‘al-Falimbani’ ialah perkataan yang mengiringi nama beliau itu. Gelaran itu diambil sempena nama tempat dari beliau datang dan dilahirkan, iaitu Palembang. Berdasarkan keterangan ini, al-Falimbani lahir di Palembang sekitar tiga atau empat tahun setelah 1112 H/1700 M.

Ayahanda beliau diangkat menjadi mufti negeri Kedah. Syeikh Abdul Samad beribukan Raden Ranti dari Palembang. Hal ini kerana, sebelum ayahandanya berkahwin di Palembang, Syeikh Abd Jalil telahpun berkahwin di Kedah. Maka, hasil dari perkahwinan tersebut, lahirlah dua orang putera, iaitu Wan Abd al-Qadir dan Wan Abdullah.

Kedua-dua syeikh ini digelar dengan "al-Mua'mmar" yang berumur panjang. Umur Syeikh Nawawi dikatakan seratus tahun maka tahun kelahiran beliau ialah pada tahun 1215H. Jadi, al-Falimbani masih hidup sehingga tahun 1235H (1819M). Jadi, ada kebenaran pendapat yang mengatakan bahawa al-Falimbani meninggal dunia setelah tahun 1235H. Dipercayai umur pada masa kewafatannya ialah 124 tahun.

Ada pendapat juga yang menambah bahawa ketika al-Falimbani rahimahullahu taala dipancing untuk dibunuh maka pedang tidak dapat menembusi jasad beliau.